
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 17 мая 2023 г. № 315 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Положение о порядке  

выплаты единовременного вознаграждения  

спортсменам, представляющим Республику  

Тыва и выступающим на официальных  

соревнованиях в составе сборных команд  

Российской Федерации или Республики  

Тыва, и тренерам, подготовившим  

указанных спортсменов 

 

 

Руководствуясь статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от                 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о порядке выплаты единовременного вознаграждения 

спортсменам, представляющим Республику Тыва и выступающим на официальных 

соревнованиях в составе сборных команд Российской Федерации или Республики 

Тыва, и тренерам, подготовившим указанных спортсменов, утвержденное постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 29 января 2011 г. № 60, следующие               

изменения: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Размер выплаты единовременного вознаграждения спортсменам: 

3.1. виды спорта, в том числе спортивные дисциплины (дистанции), входящие 

в программу Олимпийских игр (в том числе Паралимпийских, Сурдлимпийских): 

 



2 

 

 
Уровень соревнований Сумма единовременного вознаграждения  

спортсменам за занятые места, тыс. рублей 

Олимпийские виды спорта Паралимпийские и  

Сурдлимпийские виды спорта 

Олимпийские, Пара-

лимпийские, Сурдлим-

пийские игры и Юноше-

ские Олимпийские игры 

за первое место – 3000 тыс. рублей; 

за второе место – 2000 тыс. рублей; 

за третье место – 1000 тыс. рублей; 

за участие – 500 тыс. рублей 

Чемпионат мира за первое место – 1000 тыс. рублей; 

за второе место – 500 тыс. рублей; 

за третье место – 300 тыс. рублей 

Чемпионат Европы за первое место – 300 тыс. рублей; 

за второе место – 200 тыс. рублей; 

за третье место – 100 тыс. рублей 

Чемпионат России за первое место – 300 тыс. рублей; 

за второе место – 200 тыс. рублей; 

за третье место – 100 тыс. рублей 

за первое место – 100 тыс. рублей; 

за второе место – 70 тыс. рублей; 

за третье место – 50 тыс. рублей 

Первенство мира за первое место – 100 тыс. рублей; 

за второе место – 70 тыс. рублей; 

за третье место – 50 тыс. рублей 

Первенство Европы за первое место – 70 тыс. рублей; 

за второе место – 50 тыс. рублей; 

за третье место – 30 тыс. рублей 

Первенство России сре-

ди юниоров до 21 и 24 

лет 

за первое место – 70 тыс. рублей; 

за второе место – 50 тыс. рублей; 

за третье место – 30 тыс. рублей 

– 

 

3.2. виды спорта, не вошедшие в программу Олимпийских игр: 

 
Уровень соревнования Сумма единовременного вознаграждения спортсменам  

за занятые места, тыс. рублей  

Всемирные игры: за первое место – 1000 тыс. рублей; 

за второе место – 500 тыс. рублей; 

за третье место – 300 тыс. рублей  

чемпионат мира: за первое место – 300 тыс. рублей; 

за второе место – 200 тыс. рублей; 

за третье место – 100 тыс. рублей;  

чемпионат Европы: за первое место – 100 тыс. рублей; 

за второе место – 70 тыс. рублей; 

за третье место – 50 тыс. рублей;  

чемпионат России: за первое место – 70 тыс. рублей;  

первенство мира: за первое место – 70 тыс. рублей; 

за второе место – 50 тыс. рублей; 

за третье место – 30 тыс. рублей. »; 

 

2) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Тренер-преподаватель, подготовивший спортсмена, получает единовре-

менное вознаграждение в размере 50 процентов от суммы единовременного возна-



3 

 

граждения, причитающегося спортсмену, за исключением единовременного возна-

граждения по Чемпионату России за призовые места по видам спорта, не вошедшим 

в программу Олимпийских игр. 

Тренер-преподаватель получает единовременную выплату за одного спортс-

мена за наилучший результат спортсмена по уровню соревнования. 

Выплата единовременного вознаграждения осуществляется только за личные 

достижения.»; 

3) в пункте 5 слова «кожуунными спортивными комитетами,» исключить; 

4) в абзаце седьмом пункта 6 слова «органа государственного управления»   

заменить словами «спортивной организации или спортивной федерации»; 

5) дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Представлять статистическую отчетность в территориальный орган                  

Федеральной службы государственной статистики по формам 2-соцподдержка и                

3-соцподдержка.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                            В. Ховалыг 


